Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061600048

48

Nº 113, terça-feira, 16 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00019/2018, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23713000113202026.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
19/2018/RDN entre IFMG/Campus Ribeirão das Neves e a empresa Prime Consultoria e
Assessoria Empresarial LTDA. Período compreendido entre 06/07/2020 a 05/07/2021.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/07/2020 a 05/07/2021. Valor Total:
R$71.827,18. Fonte: 8100000000 - 2020NE800063 Fonte: 8100000000 - 2020NE800064
Fonte: 8100000000 - 2020NE800065. Data de Assinatura: 04/06/2020.

(SICON - 15/06/2020) 155645-26409-2020NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de rescisão de Contrato de Prestação de Serviços - Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Almenara; CONTRATADO: IAN COELHO DE SOUZA ALMEIDA; OBJETO:
Rescisão do Contrato nº 17/2019, referente a Professor Substituto, por solicitação do
contratado; VIGÊNCIA DA RESCISÃO: 16/06/2020; DATA E ASSINATURAS; 15/06/2020; Joan
Brálio Mendes Pereira Lima, pelo Contratante e Ian Coelho de Souza Almeida,
Contratado.

CAMPUS TEÓFILO OTONI
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2020

O IFNMG Campus Teófilo Otoni torna público o resultado do Pregão Eletrônico 04/2020,
processo nº 23791000471/2020-14, tendo como vencedores: Lukauto Comercio de
Pneumaticos e pecas Ltda CNPJ:13.545.473/0001-16 valor R$1.561,20; West Parts Pecas e
Lubrificantes Eireli, CNPJ: 27.614.905/0001-08 valor R$314,20; Distribuidora de
Lubrificantes Petro Oeste Eireli CNPJ: 30.572.270/0001-38 valor R$455,97.

ANDRINE APARECIDA ROCHA PEREIRA
Coordenadora de Compras, Contratos e Convênios

(SIDEC - 15/06/2020) 155854-26410-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2020 - UASG 158135

Número do Contrato: 11/2015.
Nº Processo: 23051001575201534.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 04851929000185. Contratado :
TN TELECOMUNICACOES DO NORTE E -CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência contratual em mais 150 (cento e Cinquenta) dias, conforme cláusula segunda do
Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Vigência: 06/07/2020 a
02/12/2020. Data de Assinatura: 15/06/2020.

(SICON - 15/06/2020) 158135-26416-2020NE800044
CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

3º (TERCEIRO) Termo de Apostilamento do Contrato nº 002/2017, Processo nº
23051.001434/2017-83. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Pará (IFPA) Campus Conceição do Araguaia, CNPJ: 10.763.998/0011-01. Contratado: C
&amp; S Vigilância e Segurança Empresarial EIRELLI, CNPJ: 14.151.000/0001-05
Objeto: Repactuação do valor do Contrato nº 002/2017, mediante CCT 2020/2021,
registrado no MTE em 26/12/2019, sob o nº PA 000801/2020, passando o valor mensal de
R$ 44.534,88 para o valor de R$ 45.653,32 com efeito a ser aplicado no período de
01/01/2020 à 31/03/2020 e reduzir temporariamente as alíquotas de contribuição dos
serviços sociais autônomos nos contratos administrativos, pelo período de 01/04/2020 a
30/06/2020, conforme Medida Provisória nº 932, publicada em 31/03/2020. No citado
período, o valor mensal será reduzido de R$ 45.653,32 para R$ 45.364,10 conforme
demanda atual do serviço. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e alterações,
cumulado com o art. 37 e seguinte da IN SLTI/MPDG nº 05 de 26/05/2017. Data de
assinatura: 03/06/2020. VITOR SILVA BARBOSA Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAMPINA GRANDE
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

A Comissão Especial de Licitação do IFPB Campus Campina Grande torna
público o resultado do julgamento das propostas de preços referentes à Tomada de Preços
01/2020, como segue: EMPRESAS CLASSIFICADAS: 1) GSM Construções e Serviços LTDA -
Valor R$ 610.751,99; 2) CBA Construções LTDA - Valor R$ 725.802,83; 3) Construtora SBG
Eireli ME - R$ 733.497,07; 4) B-Tech Engenharia LTDA ME - Valor R$ 788.944,85.

SILVAN FREIRE DA CUNHA
Membro da CEL

(SIDEC - 15/06/2020) 158281-26417-2020NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 63/2016.
Nº Processo: 23408000061201665.
INEXIGIBILIDADE Nº 26/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze)
meses a partir de 28 de dezembro de 2019, em conformidade com a cláusula quinta do
referido contrato, para atender as necessidades do Campus Palmas do IFPR. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 28/12/2019 a 27/12/2020. Valor Total: R$11.752,70. Fonte:
8100000000 - 2020NE800027. Data de Assinatura: 12/12/2019.

(SICON - 15/06/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2020

Processo 23411.014707/2019-85. Validade 12 (doze) meses. Período de 09/06/2020 a
09/06/2021. Objeto: Contratação de serviços de pessoa jurídica especializada para atuar no
fornecimento de solução de WebHosting, para atendimento das necessidades dos campi do
IFPR e demais participantes, sendo este o Órgão Gerenciador que informa o vencedor do
certame e m epígrafe: AVANTE BRASIL - INFORMATICA E TREINAMENTOS LTDA -
06.107.666/0001-20, item: 01. Demais Informações estão disponíveis no portal de compras
do Governo Federal.

JUAREZ MACHADO JUNIOR
Diretoria de Licitações e Contratos

(SIDEC - 15/06/2020) 158009-26432-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS BARREIROS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS - UASG 158466

7º TERMO ADITITVO, CONTRATO Nº 03/2018. Nº Processo: 23300.003618.2018-81 -
CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES. Contratante: Instituto Fe d e r a l
de Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Barreiros, CNPJ: 10.767.239/0005-79.
Contratada: AR ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: 11.091.079/0001-20. OBJETO:
O presente Termo Aditivo tem por objeto promover o acréscimo e supressões no Contrato
003/2018, sendo que esse será acrescido em 18,29% e 5,47% em sua supressão,
totalizando o valor deste Aditivo em R$ 187.138,03, passando o valor total do contrato
para R$ 2.004.757,43. Assinado em: 07/05/2020.

8º TERMO ADITITVO, CONTRATO Nº 03/2018. Nº Processo: 23300.003618.2018-81 -
CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES. Contratante: Instituto Fe d e r a l
de Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Barreiros, CNPJ: 10.767.239/0005-79.
Contratada: AR ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: 11.091.079/0001-20. OBJETO:
O presente Termo Aditivo tem por objeto promover a prorrogação por mais 02 (dois)
meses no Contrato 003/2018, com igual prorrogação em sua execução e vigência, sendo
que esse passará de 10/04/2020 para 10/06/2020 em sua execução e de 06/06/2020 para
06/08/2020 em sua vigência, conforme parecer de nosso fiscal técnico. Assinado em:
19/05/2020.

6º TERMO ADITITVO, CONTRATO Nº 05/2018. Nº Processo: 23300.016028.2018-17 -
REFORMA DOS TELHADOS E ADEQUAÇÃO DOS AMBIENTES FÍSICOS DO IFPE - CAMPUS
BARREIROS. Contratante: Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Pernambuco -
Campus Barreiros, CNPJ: 10.767.239/0005-79. Contratada: AR ENGENHARIA E S E R V I ÇO S
EIRELI - EPP, CNPJ: 11.091.079/0001-20. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto
promover a prorrogação do prazo de execução em mais 60 (Sessenta) dias do Contrato nº
05/2018 de 15/04/2020 para 14/06/2020 e prorrogação em sua vigência de 11/08/2020
para 10/10/2020, conforme Parecer da Comissão de Fiscalização do referido Contrato.
Assinado em: 11/05/2020.

7º TERMO ADITITVO, CONTRATO Nº 04/2018. Nº Processo: 23300.015902.2018-15 -
REFORMA ESTRUTURAL DO ALOJAMENTO MASCULINO DO IFPE - CAMPUS BARREIROS.
Contratante: Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Barreiros,
CNPJ: 10.767.239/0005-79. Contratada: L&R SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:
07.408.234/0001-11. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por
mais 90 dias na execução e vigência, além do acréscimo no quantitativo de itens do
Contrato 004/2018 - Reforma Estrutural do Alojamento Masculino, do IFPE Campus
Barreiros, que passarão a contar com os seguintes novos prazos, os quais passarão em sua
execução, de 15/02/2020 para 15/05/2020 e em sua vigência de 14/06/2020 para
12/09/2020, conforme Relatório da Comissão de Fiscalização do Contrato 004/2018,
correspondente à RDC 002/2018. O acréscimo de quantidade, referente a itens existentes
no contrato com inclusão de itens novos, tem o percentual de 49,97% (quarenta e nove
vírgula noventa e sete por cento) cujo valor final deste Aditivo passará a ser R$
1.295.000,00 (um milhão duzentos e noventa e cinco mil reais). Assinado em:
26/03/2020.

CAMPUS GARANHUNS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 151910

Número do Contrato: 10/2015.

Nº Processo: 23359002120201581.

PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E

TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03822268000105. Contratado : P SERVICOS AU X I L I A R ES

A EMPRESAS -EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 10/2015 de forma

excepcional por mais doze meses, com fundamento legal no Art. 57, Parágrafo 4º da Lei nº

8666/93. Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei nº 8666/93. Vigência:

06/04/2020 a 06/04/2021. Data de Assinatura: 31/03/2020.

(SICON - 15/06/2020) 151910-26418-2020NE800000
CAMPUS PESQUEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158477

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23299017463201519.
DISPENSA Nº 11/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 34028316000707. Contratado :
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogar o
contrato 004/2016 por mais 06 meses contemplando-se o período de 15/06/20
a 15/12/2020. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 15/06/2020 a
15/12/2020. Valor Total: R$5.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800006. Data
de Assinatura: 12/06/2020.

(SICON - 15/06/2020) 158477-26418-2020NE800011